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مقدمـه
تاریخ بشریت گواه بر آن است که انسان همواره در آرزوی داشتن جامعه ای 
آرام و عاری از هرگونه ظلم و ستم و به دست آوردن رفاه و آسایش کامل بوده 
است. متفکران همواره تلاش کرده اند با ارائه ی راهکارها و ایدئولوژی های 
متعدد، تصویری از جامعه و مدینه ای فاضله ترسیم کنند تا بشر بتواند به 
 آرزوهای دیرین خود دست یابد و شهروندان در آن، فضیلت محور و ارزش مدار

زندگی کنند. مکتب تشیع، با نگاهی ژرف و واقع بینانه به حقیقت انسان 
آمدن  پدید  و  امور  به سامان رسیدن  برای  استعدادهایش،  و  نیازها  نوع  و 

جامعه ی آرمانی موعود، راهی ممتاز ارائه داده است.
اندیشه ی مهدویت پاسخی کامل به این نیاز دیرین آدمی در اصلاح وضعیت 

نابسامان زندگی بشری است.
این نوشتار برآن است تا پنجره ای را به سوی آن جامعه ی آرمانی باز کند.
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 فصل اول
bقائم آل محمد
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تولد
،kآخرین پیشوای شیعیان و دوازدهمین جانشینِ رسول خدا، محمد مصطفی

 

در سپیده دم جمعه در نیمه ی شعبان سال 255 ق در شهر سامراء چشم به 
جهان گشود.

پدر ایشان حضرت امام حسن عسکریj، یازدهمین امام شیعه، و مادر 
ایشان ملیکا، دختر یوشا و نوه ی امپراتور روم شرقی، می باشند.

ایشان، از طرف مادر، به شمعون منسوب اند که یکی از دوازده حواری و 
صحابی خاص حضرت عیسیg است.

نام و القاب
ایشان هم نام رسول اللهk می باشند و مورّخین و محدثین بر این باورند که 

پیامبرk خود، این نام را بر ایشان نهاده است.
بلکه گویای حقیقتی  نیست،  این هم نامی بی دلیل  این که،  نکته ی جالب 
است: همچنان که پیامبرk با طلوع خود جهانیان را از گمراهی و جهل 
نجات داد، دوازدهمین فرزندش نیز با ظهور خود بشریت را از تاریکی و 

ضلال خواهد رهانید.
از القاب ایشان می توان به »مهدی«، »قائم«، »منتظر«، »حجت«، »خلف 
صالح«، »بقیة الله«، »صاحب الامر«، »ولی عصر« و »صاحب الزّمان« اشاره 
کرد. هر یک از این القاب، وجه یا وجوهی دارند: مثلًا آن حضرت را »مهدی« 
می گویند، از آن جهت که هدایت به حق می کند و »قائم« می خوانند، چون 
قیام به حق می کند و »حجت« اش نامند، از آن رو که حجت و گواه خداوند 

بر خلق است. 
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شمایل و اوصاف
بر اساس روایاتی که از پیامبر اعظمk و امامان معصومb رسیده است، 

برخی از شمایل و اوصاف حضرت مهدیf به شرح زیر می باشد:
 »... چهره شان جوان و گندمگون، ابروانشان هلالی و کشیده، چشمانشان سیاه 
و درشت، شانه هایشان پهن، دندان هایشان برّاق و گشاده، بینی شان کشیده و 
زیبا، پیشانی شان بلند و تابنده، استخوان بندی شان استوار، دستان و انگشتانشان 
 درشت، گونه هایشان کم گوشت و اندکی متمایل به زردی که از شب زنده داری 
عارض شده است، بر گونه ی راستشان خال مشکین، عضلاتشان پیچیده و محکم، 
موی سرشان بر لاله ی گوششان ریخته، اندامشان متناسب و زیبا، هیبتشان 
 خوش منظر و رباینده و در میان شانه هایشان اثری است چون اثر نبوت و ...«

خصوصیات و ویژ گیـها
ایشان فرزند پیامبرk و از اولاد بانوی گرامی اسلام، حضرت فاطمه ی 
زهراh و نهمین پیشوا از نسل امام حسینj و خاتم اوصیاء و منجی 
نهایی و قائد جهانی است؛ ایشان دو غیبت دارند که یکی کوتاه مدت و 
دیگری بلند مدت است و با سپری شدن آن ها، جهان را پُر از عدل و داد 

خواهند کرد، پس از آنکه از ظلم و جور پُر شده باشد. 
ایشان خلیفه ی حق، ولی مطلق و مُصلحِ بزرگ اند و چون از پس غیبت 
درآیند، به کعبه تکیه می کنند، پرچم پیامبرk را در دست می گیرند، دین 
خدا )عزَوجل( را زنده می سازند، احکام خدا )عزوجل( را در سراسر گیتی 
جاری می کنند و زمین را که از جور و بیداد پُر شده است، از مهربانی و داد 

پُر می گردانند. 
اهل قیام، عبادت، خشوع، ساده زیستی، بردباری، عدالت و احسان می باشند 

و در علم و دانش و عدل و برکت و پاکی، سرآمد همگان می باشند.
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 فصل دوم
مهدویت در اسلام
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اعتقاد به مهدویت
عقیده ی مهدویت و باور به ظهور و قیام مهدی موعودf به عنوان نجات 
دهنده ی عالم و اصلاحگر، باور و اعتقادی است که براساس کتاب و سنت 

پدید آمده است و بیشتر مسلمانان به آن اذعان دارند.
این اندیشه ی اصیل اسلامی، بر دلایل عقلی و نقلی بسیار استوار است.

اهل سنت و شیعه در طی اعصار و مرور قرن ها، معتقدند که در آخرالزمان، 
از اولاد رسولk و فرزندان علی و فاطمهc ظهور می کند که  فردی 

صفات و نشانه هایش در احادیث ذکر شده است. 
او هنگامی که دنیا پر از ظلم و جور شده باشد، ظهور می کند و جهان را پر 

از عدل و داد می سازد.
همه او را همنام و هم کنیه پیغمبرk و ملقب به مهدیf معرفی کرده اند 
و اتفاق دارند بر اینکه تا او ظهور نکند، عالمَ و جامعه بشری به پایان نخواهد 

رسید.

امام مهدی f در احادیث شیعه و سنی
 ،bمعصوم پیشوایان  از  تکرار  بدون  را  روایت   1941 محققان  از  برخی 
kدرباره مهدویت جمع آوری کرده اند که 560 حدیث آن از پیامبر اکرم 

 ،fامام مهدی از ولادت  بعد  و  قبل  بسیاری  نقل شده است.کتاب های 
درباره ایشان نوشته شده است.

احادیث راجع به مهدویت به دو دسته تقسیم می شود:
احادیث عام

روایاتی که موضوعشان بیان جانشینی رسول خداk است، احادیث عام اند.
حدیث ثقلین و حدیث دوازده خلیفه و نیز حدیثی که می فرماید: »هر کس 
بمیرد و امام زمان خود را نشناسد، مرگش جاهلی است«1،  نمونه هایی از

1.  صحیح بخاری، ج5، ص13؛ صحیح مسلم، ج6، ص21.
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احادیث عام هستند. در اینجا، به حدیث ثقلین به طور اختصار اشاره می کنیم: 
صحابۀ پیامبر گرامی اسلامk و بسیاری از بزرگان شیعه و سنی، مانند 

مسلم و ترمذی و احمدبن حنبل، حدیث ثقلین را نقل کرده اند.
براساس این روایت، پیامبر اکرمk در آخرین روزهـای زندگانی خود، در 
جمع مسلمانان فرمودند: » دو چیز گران بها در میان شما به امانت می گذارم؛ 

اگر از این دو پیروی کنید، بعد از من هرگز گمراه نخواهید شد.
اول، کتاب خدا که ریسمانی متصل از آسمان به زمین است و دوم، عترت 
و اهل بیتم که این دو از هم جدا نمی شوند تا اینکه کنار حوض کوثر بر من 

وارد خواهند شد؛ پس بنگرید با این دو چگونه برخورد کنید.«1 
بنابر سخن عالمان شیعی و سنی، مراد از اهل بیتb حضرت علی و فاطمه 
و فرزندان آنانb هستند که پیامبر اسلامk در موقعیت های مختلف، 

آنان را به  عنوان اهل بیت خود معرفی کرده اند.2 
اما  ماست؛  میان  در  تحریفی  هیچ گونه  بدون  کریم  قرآن  اکنون  هم 
از اهل بیتb هم اکنون چه کسی در کنار قرآن است تا مسلمانان با 
نشوند؟ انحراف  و  گمراهی  دچار  هرگز  گران بها،  چیز  دو  این  از   پیروی 

فرمود:  که  کرده اند  نقل   k اکرم  پیامبر  از  اهل سنت  و  شیعی  عالمان 
»مهدیf از عترت و اهل بیت من و از فرزندان فاطمهh است.«3 

)در نتیجه، اهل بیتb مصداق این حجت و ثقِل همتای قرآن هستند و 
پیروی از آنان بر ما لازم است.(

1.  صحیح مسلم، ج4، ش2408؛ سنن ترمذیف ج5، ش3788؛ عبقات الانوار، ج2، ص824.
2. الدرالمنثور، ج6، ص606؛ سنن ترمذیف ج5، ص352؛ صواعق المحرقۀ، باب9، ص121.

3.  عقد الدرر، ص35؛ الحاوی للفتاوی، ج2، ص85؛ مسند احمد، ج1، ص376؛ کمال الدین، ج1، ص287.
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احادیث خاص
در این زمینه، بسیاری از احادیث وجود دارد که شیعه و سنی بر آن اتفاق 
دارند، به این صورت اگر مهدیf با ویژگی های مطرح شده در روایات، از 
کنار خانه خدا قیام خود را آغاز کند، تمامی مسلمانان به آمدن ایشان اعتراف 
می کنند. در این نوشتار، برخی از عرصه های مشترک میان شیعه و سنی را 

دربارۀ امام مهدیf بیان می کنیم:
در  که  است  آمده  تواتر  حد  در  فریقین،  روایات  در  مهدویت؛  اصل  اول: 
آخرالزمان، شخصی به نام مهدیf، از فرزندان پیامبرk قیام خواهد کرد. 
f ابن حجرعسقلانی می گوید: »اخبار به حد تواتر دلالت دارد بر اینکه مهدی 

از این امت است.«1
از  بسیاری  داد در  فراگیری عدل  و   fامام مهدی دوم: عدالت گستری 
kروایاتِ مربوط به حضرت بیان شده است. ابوسعید خدری از پیامبر اسلام

 

چنین نقل می کند: »مهدی از من است. او زمین را از عدل وداد پر می کند، 
همان گونه که از ظلم و جور پر شده است.«2

1 . فتح الباری، ج5، ص 362.
2. سنن ابی  داوود ج4، ص107 و 4285.
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 فصل سوم
زمینـه سازان ظهور
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شناخت پروردگار
خداوند متعال فلسفه ی اساسی آفرینش انسان ها را عبادت و بندگی معرفی 
کرده است1 و این مهم، تنها زمانی حاصل می شود که شناخت آن ذات 
مقدس فراهم آید. پس از شناخت خداوند است که راه، هموار شده و موانع 

برطرف می شود.
یاران مهدیf از کسانی هستند که خداوند را آن گونه که در خور است، 
شناخته اند. علیj شناخت والای خداوند را در این افراد، این گونه توصیف 
کرده اند: »مردانی مؤمن که خدا را چنان که شایسته است، شناخته اند و آنان، 

یاران مهدیf در آخر الزمان اند.«2 
یاران مهدیf شناخت  در صف  گرفتن  قرار  برای  قدم  اولین  بنابراین، 

پروردگار است.
به  معرفت  که  می رسد  فرا  بعدی  گام  نوبت  شود،  برداشته  قدم  این  اگر 

معصومانb است.

 fشناخت امام زمان
شناخت  آنچه  ولی  است؛  پیروان ضروری  بر  زمان،  هر  در  امام،  شناخت 
آخرین رهبر را از اهمیتی دو چندان برخوردار می سازد، موقعیت ویژه ی آن 
است؛ ولادت پنهان و زندگی مخفی و امتحان های دشوار بر حساسیت و 

سختی این معرفت افزوده است.
 به ویژه پس از شناخت خداوند، اصل شناخت امام، بسیار دشوار و طاقت فرساست

و پرنده ی اندیشه ی عموم مردم را توان پرواز تا آن قله ی رفیع نیست. 
کسی که می خواهد از یاران حضرت مهدیf باشد، ناگزیر باید قدم دوم 
را نیز ثابت و استوار بردارد و شناخت آن حضرت را در رأس برنامه های خود
قرار دهد؛ به گونه ای که حاصل این معرفت و شناخت، آن باشد که آن

1. ذاریات، 56.
2.  محمدباقر مجلسی، بحارالانوار، ج 57، ص 229.
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حضرت را همواره ناظر و شاهد اعمال و رفتار خود بداند.
یاران مهدیf امام خویش را به بهترین وجه می شناسند و این شناخت 
آگاهانه ، در تمامی وجودشان رسوخ کرده است. بنابراین، یار مهدی شدن، 

بدون شناخت آن حضرت امکان پذیر نخواهد بود.
در روایات فراوانی چنین آمده است: »هر که بمیرد و امام زمان خویش را 
نشناسد، مرگش مرگ جاهلیت باشد«1 و »هر کس از دنیا رود، در حالی که 
آشنا به امام خویش باشد، همانند کسی است که در خیمه ی قائمf در 

خدمت آن حضرت باشد.«2
گرچه حضرت در پس پرده ی غیبت هستند، هرگز از چشم معرفت و شناخت 
انسان ها پنهان و غایب نیستند. آنچه از ما خواسته شده، دیدن آن حضرت 
با بصیرت و آگاهی است، نه با چشم سر؛ آن گونه که عده ای تمام همتشان 

ملاقات با آن حضرت است.
گاهی غافل از این هستیم که اگر معرفت به آن حضرت نباشد، دیدن ایشان 

فایده ی کاملی نخواهد داشت.
کم نبودند کسانی که همواره جمال پیامبرk و ائمهb را زیارت می کردند؛ 

ولی بهره ی معرفتی چندانی از آن معصومانb نبردند.
و  باشد  شناخته  را  امامش  که  کسی  »مثلا  می فرمایند:   jصادق امام 
سپاه حضرت  در  که  است  مانند کسی  برسد  فرا  مرگش  او  قیام  از  قبل 
خدمتگزاری خواهد کرد؛ نه، بلکه به سانِ کسی است که زیر پرچم آن 

حضرت است.«3 

1. شیخ صدوق، کمال الدین و تمام النعمه، ج 2، دارالکتب الاسلامیه، ص 409.
2. نعمانی، غیبت، دارالکتب الاسلامیه، ص 331.

3. کلینی، کافی، ج1، دارالکتب الاسلامیه، ص 371.
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 بنابراین، شوق دیدار آن حضرت و سعادت دیدن ایشان، اهمیت بسیاری دارد؛
ولی از آن مهم تر، شناخت و معرفت امام است که حاصل آن، ارتباط روحی 

با ایشان است.

انتظار راستین
باور داشتن به انتظار راستین که اساس شخصیت یاران مهدی f را شکل 

می دهد، پیشینه ای بس طولانی در تاریخ شیعه دارد.
به این انتظارِ حیات بخش در فرهنگ ها و ادیان گذشته نیز توجه و اهتمام 
می شده است؛ ولی زمانی جهت گرفت و مصداق یافت که آخرین فرستاده ی 
الهی، بر بام نبوت بانگ برآورد و انسان ها را به روزگاری سراسر نور نوید داد. 
دنیا به پایان نرسد؛ مگر آنکه امتِ مرا مردی رهبری کند که از اهل بیت 

من است و به او مهدی می گویند.
اکنون قرن ها از آن بانگ ملکوتی می گذرد؛ ولی همچنان طنین دل نشین 
و امیدبخش آن ندای ملکوتی، در گوش انسان هاست و این بشارت بزرگ، 
زندگی مردمان را در عصر پایدار و بلند انتظار، با تاریخی روشن از نمودها

و جلوه های فکری و عملی، روزبه روز، به آن دروازه ی روشنایی نزدیک تر 
می سازد. آنچه در این رهیافت، ارزشی بس والا دارد، زمینه سازی برای ایجاد 
آن حکومت موعود است؛ اگرچه زمان برپایی آن، از اسرار الهی بوده و فقط 
در اراده ی خداوند است. انتظار به معنای چشم به راه بودن و درنگ کردن 
به امید پیشامدی خاص است. به بیان دیگر، کیفیتی روحی است که موجب 
به وجود آمدن حالت آمادگی برای چیزی می  شود که انتظار آن را می کِشند. 

ضد انتظار، یأس و نا امیدی است.
عنصر  بر  مشتمل  چیز،  هر  از  بیش  مهدویت،  فرهنگ  در  اندیشه  این 
خوش بینی به روند کلیّ نظام طبیعت و سیر تکاملی تاریخ و اطمینان به 
آینده است و نیز طرد عنصر بدبینی درباره ی پایان کار بشر که طبق بسیاری 
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از نظریه ها و فرضیه ها، فوق العاده تاریک و ظلمانی است.
امید و آرزوی تحقق این نوید کلیِّ جهانی و انسانی، در روایات اسلامی 
»انتظار فرج« خوانده شده و عبادت، بلکه برترین عبادات، شمرده شده است.

در  شماری  لحظه   و  موعود  روز  آن  انتظار  بر   bائمه و   kاکرم پیامبر 
فرارسیدن حکومت حق که فقط به دست آن حضرت تشکیل می شود، تأکید 
فراوانی کرده، آن را از اصول اساسی دین داری شمرده و پاداش های بزرگی 
برای منتظران آن بیان کرده اند. از همین رو، عالمانِ بزرگ، انتظار را یکی از 
وظایف مهم مردم در عصر غیبت و عنصری اساسی در زمینه سازی و حفظ 
روحیه ی مناسب برای درک زمان ظهور می دانند و همواره مؤمنان را به 
رعایت این وظیفه ی خطیر، با گفتار و کردار، ترغیب می کنند. درباره ی انتظار 
فرج و ارج و اهمیت آن، احادیث فراوانی از پیشوایان معصومb روایت شده 
است. پیامبر گرامی اسلامk می فرمایند: »برترین کارهای امت من، انتظار 

فرج از خدای عزّوجل است.«1
بنابراین، انتظار از نوع عمل و کار است. امام صادقj می فرمایند: »هرکس 
بخواهد از یاران قائمf شود، باید منتظر باشد و با خوی های پسندیده عمل 
 fکند و با چنین حالی منتظر باشد. هر که بمیرد و پس از مردنش، قائم
به پا خیزد، پاداش او همچون کسی خواهد بود که در دوران حکومت، آن 

حضرت را درک کرده باشد.«2 
در احادیث فراوانی آمده است که انتظار فرج و چشم داشتن به ظهور، باید با 

مواظبت بر وظایف شرعی و فضایل اخلاقی همراه باشد.
آمادگی برای درک ظهور حضرت مهدیf در مفهوم انتظار نهفته است و 
این، کاملًا با برداشت ناصحیح از انتظار که ثمره اش رخوت و سستی جامعه 

است، متضاد خواهد بود.

1. کمال الدین و تمام النعمه ص 644.
2. نعمانی، غیبت، ص 200.
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خودسازی
شکی نیست که دین داری در عصر غیبت حضرت مهدیf از هر زمان 
دیگری مشکل تر و طاقت  فرساتر است. امام صادقj از آن سوی قرن ها، 
سختی این دوران را این گونه تصویر کرده اند: »صاحب این امر را غیبتی 
است که در آن، هر کس از دین خود دست برندارد، همانند کسی است که 
با کشیدن دست خود به ساقه ی فتاد که بوته ای تیغ دار است، خارهای آن را 
بستُرَد.« آن حضرت مدتی سر به زیر افکندند و سپس فرمودند: »صاحب این 
امر، دارای غیبتی است. پس بنده ی خدا باید پرهیزکاری و تقوا پیشه کند و 
به دین خود پایدار باشد... .«1 آزمایش های دینی برای همه ی ایمان آورندگان 
و در همه ی زمان ها، قانونی الهی است؛ اما در عصر غیبت، تمامی عوامل 

دست به دست هم داده و این آزمایش را خیلی سخت کرده است.
در این دوران، نگه داشتن دین بسیار دشوار است و بیشتر مردم، به انگیزه های 
گوناگون، ایمان دینی خود را در زندگی از دست می دهند. گسترش زمینه های 
ناباوری و افزایش انگیزه های انحراف و گریز از دین و نیز ستیزه جویی های 
دشمنان با دین داری، از عوامل بسیار مهم این آزمایش است. آنان که در این 
گرداب های ترسناک، دین خود را حفظ می کنند، از شأن و رتبه ای بس رفیع 

برخوردار خواهند بود.
پیامبر اکرمk فرمودند: »ای علی، بزرگترین مردمان در ایمان و یقین، 
کسانی هستند که در واپسین روزگار زندگي مي کنند؛ پیامبرشان را مشاهده 
نکرده اند و امامشان پنهان است. پس، به سبب خواندن خطی بر روی کاغذ 

ایمان می آورند.«2 

1 . کافی، ج1، ص 335.
2. نعمانی، غیبت، ج 1، ص 288.
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انسانِ این دوران، بر خلاف انسان معاصر با پیامبرk، از تمامی دریافت های 
 حسـی به دور است و فقط براساس درک عقلی و تاریخی، پیـامبرk و

ائمهb را می شناسد و به رسالت و امامت آنان ایمان می آورد.
زمان  مردمان  که  درستی  »به  می فرمایند:  باره  این  در   jسجاد امام 
غیبت مهدیf که امامتش را باور دارند و منتظر ظهور اویند، از مردمان 
آنان قوت  زیرا چنان عقل ها و فهم ها و شناخت  برترند؛  همه ی زمان ها 
بخشیده شده است که غیبت نزد آنان، همچون دیدن باشد... . آنان به حق، 

اخلاص ورزان اند. «1 
موفقیت در این آزمایش، نیازمند بینشی است که انسان دین دار در پرتو آن 
بتواند در برابر تحریف ها و شبهه ها و تردیدها، دین خود را حفظ کند و با

هیچ یک از عوامل انحراف، خلوص دینی و دین داری خود را در فکر و عمل 
از دست ندهد.

1. نعمانی، غیبت، ج 1، ص 319.
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 فصل چهارم
اهــداف حکــومت
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رشد معنویت
جهان امروز جهانی است که معنویت در آن خیلی کم رنگ شده و پاکی 
و  ایثار  و  و همکاری، گذشت  تعاون  درستکاری،  و  پاکدامنی، صداقت  و 
احسان نیکوکاری جای خود را به هواپرستی و شهوت رانی، دروغ و دغل 
بازی، خودمحوری و موقعیت جویی، خیانت و جنایت، زیاده خواهی و افزون 

خواهی و افزون طلبی داده است.
حکومت مهدوی در راستای زنده ساختن این بخش از وجود انسان گام 
برمی دارد و برای جان بخشیدن به آن تلاش می کند تا طعم شیرین حیات 
واقعی و زندگی حقیقی را به آدم های مسجود ملائک بچشاند و به همگان 
تنفس  حیاتی  چنان  در  آنان  که  بود  مقرر شده  ابتدا  از  که  کند  یادآوری 
کنند و عطر پاکی ها و خوبی ها را با مشام جان استشمام کنند؛ چنان که 
سُولِ أذا دَعاکم لمَِا  قرآن می فرماید: یا أیُّها الَّذینَ ءَامَنُوا استَجِیبُوا لِلهِ وَ للِرَّ
یُحییکم ای کسانی که ایمان آورده اید! زمانی که خدا و پیامبر، شما را به 

چیزی فرا خواندند که به شما حیات می بخشد، آنان را اجابت کنید.1 

حاکمیت و گسترش آیین اسلام
یکی از ویژگیهای ممتاز و بی نظیر حکومت مهدوی این است که همگان در 
آن موحّد هستند و خدا )عزَوجل( را به یگانگی پرستش می کنند و شریکی 
برای او قرار نمی دهند. پرستش حق تعالی امتیاز بزرگی است که همه مفتخر 
حاضر،  در عصر  به خصوص  تاریخ،  تمام  در  که  مشکلی  آن هستند.  به 
گریبان گیر جوامع است، الحاد، شرک و تحریف در دین است.این کاستی 
خود موجب اختلاف ها، جنگ ها، هواپرستی ها و انحرافات بسیار و باعث دور 

شدن از هدف اصلی زندگی ]تقرب و نزدیکی به خداوند )عزّوجل([ است.

1. انفال، 24.
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از طرفی الحاد، بی دینی، شرک و دین ستیزی از مشخصه های دیگر جوامع 
است که در دوران ما شکل ناپسند و خطرناکی پیدا کرده است. 

خود این تفکر و عقیده پیامدهای سوئی بر رشد و بالندگی انسان ها و افول 
معنویت داشته است.

براین اساس، از برکات و ثمرات جاودان حکومت مهدوی ریشه کن شدن 
بی دینی، اختلاف در دین، شرک و دین ستیزی و همچنین حاکمیت توحید و 

فراگیری دین مبین اسلام و آموزه های حیات بخش و انسان ساز آن است.
ثمره ی حاکمیت اسلام، تحقق جامعه ی دینی و راهبری دین در رفتارها و 

گفتارهاست.

اجرای عدالت
یکی از واژه های مأنوس در ذهن آدمی، واژه ی عدالت است.

عدالت، آزادی، امنیت، آسایش، آرامش و ... از کلید واژه های حیات انسانی 
و از آرزوهای او بوده است.

آدمی همواره تحقق آن را در تمام شئون زندگی آرزو می کرده است و در 
مقابل، دیدن ظلم و تبعیض خاطر او را آزار می داده است.

اجرای عدالت و حق محوری از بارزترین اهداف حکومت مهدوی می باشد، اما 
نکته ی اصلی این است که اجرای این سیاست همراه با برقراری شاخص ها 
و معیارهای عدالت و آموزش های همگانی، به منظور سهیم شدن همگان 

در اجرای عدالت، مقدور است.
در روایت است: »او میزان )معیار( عدالت را در همگان می گذارد. پس احدی 

به دیگری ستم روا نمی دارد.«1

1. بحارالانوار، ج52، ص 328.
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»حضرتش زمین را از ظلم پیراسته می کند.«1 و »به یقین کمترین اثری از 
ظلم و ستم باقی نخواهد ماند.«2

رسول خداk در حدیثی می فرمایند: »مژده می دهم شما را به مهدی که 
او در امت من به هنگام اختلاف و سختی ها برانگیخته می شود. پس زمین 
را پُر از قسط و عدل می سازد؛ پس از آن که از جور و ستم پُر شده باشد. 

ساکنان آسمان و زمین از او راضی می شوند.«3
در خصوص معنای عدالت، برخی گفته اند عدالت به معنای »مساوات« است 

و بعضی دیگر عدالت را » قرار دادن هر چیز در جای خودش می دانند.«
باید گفت، مساوات همه جا لزوماً عدالت ایجاد نمی کند، یعنی عدالت همیشه 
به معنای مساوات نیست، بلکه عدالت یعنی، هر چیز در جایگاه خود قرار گیرد.

به کسی  انسان ها، محتاج  است؛ چون  نظامی عدالت محور  نظام طبیعت 
هستند که بتواند انسان و نیازهای جسمی و روحی او را بشناسد و تصویر 
واقعی او را ترسیم کند، لذا باید گفت که آن نظام جامع و جهانی که یک 
معصوم در رأس آن قرار گرفته، نظامی است که آن نیازها را می شناسد و 
عدالت را برای همه ی انسان ها به نحو تامّ  و تمام مقرّر می کند. وقتی این 
نظام عادل ایجاد شود، همه ی انرژی ها، تمام قدرت ها و تمام توان انسان ها 

در راه درست و در مسیر کمال انسانیت قرار می گیرد.

1. بحار الانوار، ج 51، ص145.
2. همان، ج52، ص 470.

3.  معجم الاحادیث الامام المهدی )عج(، ج1، بنیاد معارف اسلامی، 1411، ص92.
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 فصل پنجم
عصر ظهور؛ پیامدها و کارکردها



ه راه
م بـ

شـ
چ

23

عصر قسط و عدل
ارکان  بارزترین  از  حق محوری  و  عدالت مداری  کردیم،  بیان  چنانچه 
سیاست های مهدوی است. در حکومت مهدوی، زمین به واسطه ی عدالت 
دوباره زنده می شود و مردم طعم حکومتی عادلانه را خواهند چشید؛ چنانچه

یُحی  الَله  أنَّ  إعِلمَُوا  شریفه ی:  آیه ی  تفسیر  در   jباقر محمد  امام   
ألأرضَ بعَدَ مَوتهِا.1 می فرمایند: »خدای تعالی زمین را به وسیله ی قائم 
زنده می کند، پس او در آن عدالت می ورزد. در نتیجه، زمین با عدالت او 

حیات می یابد، بعد از آنکه با ستم ]ظالمان[ مرده بود.«2 
در این نیک شهر، مستضعفان پس از سپری کردن یک تاریخ پرمظلومیت، بر 
سریر پیشوایی زمین تکیه خواهند زد و این وعده ی الهی محقق می شود که 
فرموده است: و نرُِیدُ أنَ نَّمُنَّ عَلیَ الَّذِینَ اسْتُضعِفُوا فِی الْأَرضِ وَ نجَعَلهَُمْ 
أئمِۀً وَ نجَْعَلهَُمُ الوَارثین ) و خواستیم بر کسانی که در آن سرزمین فرودست 
شده بودند، منّت نهیم و آنان را پیشوایان ]مردم[ و وارث ]زمین[ کنیم.(3

عصر رفاه و آسایش
تکامل حقیقی  و  معنوی  اهداف  به  رسیدن  برای  اساسی  از شروط  یکی 
انسان ها، مبارزه با فقر اقتصادی و فراهم آوردن زمینه های زندگی آبرومندانه 
برای همه ی انسان هاست. بنابراین، یکی از برنامه های حکومت مهدوی، طرح 
اقتصادی کارآمد برای چرخش امور مردمان سراسر جهان بشری می باشد.

بی نیازی به حدّی خواهد رسید که مردمان به منظور بهره مندی از ثواب 
پرداخت صدقه و انفاق، شهرهای بسیاری را پشت سر می گذارند، ولی هرگز 

کسی را نخواهند یافت تا به او انفاق کنند.4

1 . الحدید،17.
2 .بحارالانوار، ج51، ص54. و کمال الدین و تمام النعمه، ج2، ص668.

3 .قصص،5.
4 .نعمانی، الغیبه، ص 150، ج8.
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 عصر امنیت و سلامتی
امنیت به کامل ترین صورت ممکن، خود را نشان خواهد داد؛ چرا که در آن 
زمان تمامی عوامل ناامنی از بین خواهد رفت. امنیت اخلاقی، اقتصادی، 
حقوقی، اجتماعی و خانوادگی در آن روز به اوج خود خواهد رسید، به گونه ای 
که اگر یک زن مسافت بین عراق تا شام را به تنهایی سفر کند، هیچ گونه 

خطری او را تهدید نخواهد کرد.1

عصر تربیت
در حکومت مهدوی، فرهنگ نیک خواهی و تربیت انسانی طلوع می کند 
رذیلت ها،  و  می شکفد  مهرورزی  و  بخشش  نظیر  اخلاقی  زیبایی های  و 
با  مردم  می گسترد:  دامن  بشری  جامعه ی  در  تباهی ها  و  خودخواهی ها 
یکدیگر همیاری و همکاری می کنند؛ کسی بر دیگری فخر نمی فروشد؛ 
پاس  را  بزرگ تر  و کوچک تر حرمت  می ورزد  مهر  به کوچک تر  بزرگ تر 

می دارد ... .2 

عصر اتحاد و همدلی
در نیک شهر مهدوی، مردم با هم متحد و صمیمی هستند و جایی برای 
کینه و دشمنی نسبت به یکدیگر در دل های بندگان خدا )عزَوجل( وجود 
نخواهد داشت. در آن زمان دیگر بهانه ای برای کینه توزی وجود ندارد، چرا 
که روزگار عدل و دادگری است و حقی از کسی ضایع نمی شود. بنابراین، 
زمینه ای برای دشمنی و کینه جویی باقی نمی ماند و از این رو، دل های مردم 
که تا پیش از این پراکنده و دور از هم بود، انس و الفت می یابد و همگان 
به برادری و اخُوّت قرآنی باز می گردند و مانند برادران با یکدیگر همدل و 

مهربان می شوند.

1. خصال، ج2، قم: جامعه ی مدرسین، 1362، ص 178.
2. بحارالانوار، ج51، ص 61.
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امام صادقj درباره ی روزگار سبز مهدوی می فرمایند: »در آن ایام، خداوند 
بین قلوب پریشان و پراکند، وحدت و الفت برقرار می کند.«1

ایشان در حدیث دیگری نیز می فرمایند: »وقتی قائم ما قیام کند، دوستیِ 
واقعی و صمیمیَتِ حقیقی بیان می شود، هر نیازمندی دست می برَد و از جیب 

برادر ایمانی اش به مقدار نیاز برمی دارد و برادرش او را منع نمی کند.«2

پیشرفت شگرف علوم
پیشرفت علوم در زمینه های مختلف، از تحوّلات بزرگی است که به وقوع 
خواهد پیوست؛ اما نکته ای که باید به آن توجه داشت این است که هر چند 
است،  یافته  دست  زیادی  پیشرفت های  به  فراوان  تلاش های  با  بشریّت 
زیان ها  با  پیشرفت ها  این  از  بخشی  هر  در  که  می کنیم  مشاهده  امروزه 
این مشکلات،  نیز روبه رو می باشد. طبعاً، علت اصلی  و مشکلات جدّی 
محدودیت علوم بشری است و در واقع، انسان گوشه ای از علوم را کشف 
کرده و گوشه های فراوانی از آن برای او مجهول و نامعلوم مانده است. از 
بیست و هفت حرف  دانش  و  »علم  امام صادقj می فرمایند:  رو،  این 
آوردند، دو  )برای مردم(  الهی  پیامبران  آنچه  تمام  )شعبه و شاخه( است. 
حرف بیش نبود و مردم تا کنون جز دو حرف را نشناخته اند؛ اما هنگامی که 
قائم ما قیام کند، بیست و پنج حرف دیگر را آشکار و در میان مردم منتشر 
می سازد و دو حرف را به آن ضمیمه می کند تا بیست و هفت حرف کامل 

و منتشر شود.«3 
اطلاق این حدیث تمام پیشرفت های بشری را تا قبل از ظهور در بر می گیرد 
بود؛ خواهد  حرف  دو  همان  قالب  در  شود،  حاصل  پیشرفت  آنچه  هر  و 

1. کمال الدین، ج2، باب55، ص548، ح7. 
2. بحارالانوار، ج52، ص 372، ح 164.

3.  موسوعه ی، احادیث المهدی، جمعی از نویسندگان، ج4، ص 53.
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 اما این پیشرفت، در حکومت مهدوی، تا دوازده برابر رشد خواهد نمود. البته 
این پیشرفت وسیع و همه جانبه از منبع لایزال الهی ریشه گرفته است، پس 

دیگر ضرر و زیانی در پیِ نخواهد داشت.

پیشرفت اقتصادی
در این نیک شهر، برای اقتصاد جهان برنامه های جامعی تدوین شده است 
که براساس آن اولًا امر تولید سامان می یابد و از منابع طبیعی و مواهب 
خدایی بهترین بهره برداری انجام می شود و ثانیاً ثروتِ به دست آمده به 

شکل عادلانه بین همه ی طبقات توزیع می شود.

بهره وری از منابع طبیعی
فرا  داد  و  عدل  را  »زمین  می فرمایند:  باره  این  در  )عزَوجل(  خدا  رسول 
می گیرد و از آسمان بارانی می بارد و در نتیجه، زمین محصول خود را پدیدار 
می سازد و امت من در حکومت آن حضرت از نعمتی برخوردار می شوند که 

هرگز مانند آن را ندیده اند.«1 
تمامیت زمین و امکانات آن در اختیار امام خوبان قرار می گیرد تا سرمایه ای 

کلان برای پی ریزی اقتصادی سالم فراهم شود.

توزیع عادلانه ی ثروت
از حقوق  اجرا در می آید و همگان  به  در حکومت مهدوی، اصل عدالت 
انسانی و الهی خود بهره مند می شوند. امام باقرj در این باره می فرمایند: 
»وقتی قائم خاندان پیامبر قیام کند، اموال را به تساوی تقسیم و در میان 

خلق به عدالت رفتار می کند.«2 

1.  بحارالانوار، ج52، ص 345.
2.  نعمانی، الغیبه، باب 13، ح 26، ص 242.
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عمران و آبادانی
در آن زمان زمین ها سرسبز و آباد است و هیچ نقطه ای از آن ویران و ناآباد 
نمی باشد؛ زمین، گنج ها و درون مایه های خود را تقدیم می دارد1 و آسمان چونان 
ناودان باران می بارد و از زمین رُستنی های رنگارنگ از هر نوعی سر برَمی آورد2 
و ویرانی در هیچ جای جهان یافت نمی شود، مگر آنکه معمور و آباد می شود. 3

پیشرفت قضایی
حکومت مهدوي از لحاظ قضایی نیز در مرتبه ی عالی قرار دارد و حضرت 
با آشنایی خود از همه ی ادیان الهی، همه ی آن ها را از عدالت خود بهره مند 
می سازند. حاکمیت عدل گستر امام مهدیf پایان همه ی ظلم ها و حق 
محکمه هایی  است،  پروردگار)عزوجل(  عدالت  مظهر  که  او  کشی هاست. 
دادگستر ایجاد می کند و قاضیانی صالح و مجریانی دقیق و خداترس بر 

آن ها می گمارد تا به هیچ کس در هیچ جای عالم کمترین ستمی نرود.

پیشرفت بهداشت
شکوفایی شگفت انگیز دانش ها، به ویژه علم بهداشت و درمان، و بهره گیری 
از آن برای گسترش سلامت در جامعه، گسترش کشاورزی و دامداری و 
تأمین تغذیه در حدّ مطلوب و همچنین تأمین بهداشت روحی با اصلاح شدن 
انسان ها از جمله عواملی است که بهداشت را در آن روزگار به میزان ایده آل 
خود می رساند و چنان می شود که وضعیت جسمی مردم دگرگون می شود 
و عمر آنها طولانی می گردد. دانش به گونه ای شگفت پیشرفت می کند که 
هیچ بیماری لاعلاج نمی ماند و بهداشت و طبّ رشد چشمگیری خواهد 
داشت. نیز، به برکت وجود حضرت، بسیاری از بیماران شفا خواهند گرفت.

1.  بحارالانوار، ج51، ص68. نیز ج52، ص 328.
2.  همان، ص 78.

3.  منتخب الأثر، ص 482.
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 فصل ششم
مهدویـت و آسیب هـای فرارو
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انتظار منفعلانه
برخی انتظار را صرفاً حالتی روانی و منفعلانه می پندارند و نهایتِ وظیفه ی 
خود را در این رابطه، دعا برای فرج می پندارند و وظایف خطیری نظیر امر 

به  معروف و نهی از منکر را بر دوش خود احساس نمی کنند.
پاره ای از نتایج این دیدگاه از این قرار است: رکود و سستی، بی توجهی به 
وضعیت جامعه، سرِ تسلیم فرو آوردن در مقابل بدی ها و ستم ها، بازیچه ی 

سیاست بازان و منحرفان شدن، مقابله با هر حرکت اصلاحی و ...
در مواجهه با چنین نگرشی باید پرسید که مگر ما در زندگی مادی و روزمرّه، 
به اندازه ی نیازمان در باغچه ها سبزه و گل نمی کاریم، نظم و نظافت ایجاد 
نمی کنیم. سنگ های مزاحم را کنار نمی زنیم، علف هرزه ها و میکروب ها 
و آلودگی ها را از خانه و اطراف خود دور نمی ریزیم و خود و خانواده را در 

روشنایی قرار نمی دهیم؟!
آیا در فصل سرما و پنهانی خورشید، تسلیم سرما و ویروس ها می شویم یا 
با آنکه توان تغییر جریان هوا و فضا را نداریم، وسیله ی گرمازا تهیه کرده 
و خود و فرزندانمان را گرم می کنیم: »هر کس به قدر همت خود، خانه 
ساخته.« حال، چگونه است که وقتی به دین و خصوصاً آموزه ی فراموش 
شده ی مهدویت می رسیم، به راحتی رفع مسئولیت می کنیم؛ با آنکه اگر هر 
فردی جمع های کوچک فامیلی و دوستان خود را اصلاح کند، جامعه به 

اصلاح می گراید.
علاوه بر این، معنای حدیث پیامبرk که می فرمایند: »خداوند به واسطه ی 
مهدی، زمین را پر از عدل و داد خواهد کرد، چنان که از ظلم و جور پر 
شده است«1 این است که آن حضرت هر وقت بیایند، زمین را پر از عدل 

می کنند.

1. اعلام الوری، ص424.
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 معنای این حدیث این نیست که ایشان زمانی می آیند که زمین از ظلم
پر شده باشد یا اینکه زمان ظهور حضرت وقتی است که هیچ جا اثری از حق 

و عدل نمانده باشد و سراسر عالم را ستم فرا گرفته باشد.
به تعبیر دیگر فساد هدف نیست؛ بلکه برای آمدن امام عصرf، آمادگی 
و عطشِ عدالت باید پدید آید و دیدن فساد و نابسمانی ها، خود، انگیزه ی 

آمادگی و عدالت خواهی است.
جوّ غالب این گونه است که در نگاه ابتدایی، می گویند که همه جا )در ادارات، 
در خانه و بازار و مجامع جهانی و ... ( ظلمِ فراوان است و عدالت و حقوق 
آسمان  در  ستارگانی  تار هم  در شب  اما  نمی شود.  رعایت  قانون  و  افراد 
هستند که می درخشند، نور می دهند و رهنمایند؛ درغیبت امام مهدیf نیز 

همیشه منتظرانِ واقعی و زمینه سازانی حضور دارند.
لذا، امام صادقj می فرمایند: »نه چنین است؛ به خدا سوگند، امر فَرَج 
تحقق نپذیرد تاهریک از شقی )بدبخت و ستمگر( و سعید )خوب و حامی 

حق( به نهایتِ کار خود رسند.«1 
نیروهای  پرورش  و  زمینه سازیِ فکری  بدون  اولًا هیچ نهضت اصلاحی 
فداکار میسّر نمی شود؛ ثانیاً، در قیام امامِ موعودf باید موقعیت خود را 
مشخص کرده و آن را حفظ کنیم. مبادا انقلابی را به انتظار بنشینیم که ما را 

نیز در ردیفِ ظالمان و غافلان، کیفر دهد!
ثالثاً، باید دانست که پاداش اخروی، نتیجه ی اعمال نیکِ دنیوی است؛ و 
این مهم، ربطی به این ندارد که انسان در زمان غیبت، عمر به سر برَد یا 

در عصر ظهور.

fافراط و تفریط در ارائه ی چهره ی مِهر و قهر از حضرت مهدی
بعضی از افراد، به دلیل نداشتن نگاهی جامع به دین و بدون بررسی اسناد

1. کمال الدین وتمام النعمه، ج2، ص 346.
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این رو،  از  یا دلایل روایی، به شنیده ها و توّهمات خود بسنده می کنند و 
چهره ای قهرآمیز از امام عصرf ارائه می دهند.

در مقابل، گروهی دیگر از ایشان شخصیتی تصویر می کنند که گویا هیچ 
مبارزه و جهادی ندارد و همه ی امور را صرفاً با معجزه و کرامت حل می کند. 

هر دوی این برداشت ها، به وادی افراط و تفریط گراییده اند.
امام زمانf مطابقِ روایات و سیره ی پیشینیان صالح خویش، فردی است 

که برای انسان ها از پدر و مادر مهربان تر است:
هَاتهِِم و ... .«1 این مهربان بودنِ ولیّ  »یکون... أشفَقَ عَلیَهِم مِن آباَئهِِم وَأمَُّ
خدا، همچون مِهر خداوند کریم، حکمتی بزرگ دارد؛ او به مانند طبیبی 
انواع مداواها و  از به کار بردنِ  حاذق است که تیغ جراحی اش تنها پس 

سودمند نیفتادنِ آن ها، به کارِ درمان دردهای بشر می آید.

طرح موضوعات غیر ضروری
عده ای با طرح مباحثی غیرمفید یا کم ثمر، مانند نحوه ی ازدواج یا چگونگی 
مسکن و تعداد فرزندان حضرت، اذهان افراد را از وظایف فردی و اجتماعی 
خویش نسبت به امام و نیز زمینه سازیِ لازم برای ظهور ایشان، دور می سازند.

البته این پرسش ها پاسخ مناسبِ خود را می طلبد، ولی آنجا که لازمه ی 
غیبت، مخفی بودن است و با توجه به ابهام موجود در روایات، نمی توان به 
طور قطع نظریه ای در این باره مطرح ساخت؛ با این حال، عده ای همِّ خویش 

را بر این امور قرار داده و از مسائل واقعی و اصلی غافل مانده اند.

تعجیل و شتابزدگی
شتابزدگی آفت دیگری است که دامن برخی افراد را گرفته است. نزدیک 
شمردن ظهور، مهیّای ظهور بودن و کوشش برای زمینه سازیِ ظهور، بسیار

1. شیخ صدوق، من لا یحضره الفقیه، ج4، ص 18؛ شیخ صدوق، عیون أخبارالرضا)ع(، ج1، ص 213.
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مفید است، اما نباید در این راه شتابزده بود. شتابزدگی ناشی از درک نکردنِ 
حکمت و مصلحت خدا )عزَوجل( در این امر است و گاه، یأس و نا امیدی 
را  دروغین  مدّعیان  و  شیّادان  به  آنان  گرایش  یا  ظهور حضرت  از  افراد 
موجب می شود. امام جوادf در این باره می فرمایند: »... در زمان غیبت، 
عجله کنندگان و شتابزدگان در امر ظهور، هلاک شوند و اهل تسلیم و صبر 
نجات یابند.«1 نیز، از پیامبرk روایت است که فرمودند: »خوشا به حال 

صابران در دوره ی غیبتِ او و استواران در محبتِ او... .«2

تبِ ملاقات گرایی
متأسفانه، افراد زیادی تمام همّ خویش را در دیدار با امام زمانf خلاصه 
کرده اند و دیگران نیز همین را القا می کنند؛ گویا شیعه هیچ وظیفه ای جز 
دیدار امام ندارد! غافل از اینکه آنچه مهم است، عنایت و رضایت امام است 
وگرنه، در قرون اولیه ی اسلام نیز بسیاری امامِ زمان خویش را دیدند و

 

 بر روی ایشان شمشیر کشیدند. دیدار امر مطلوبی است، اما آنچه مهم است 
و ویژگی منتظران آن امام نازنین است، انجام دادن وظایفی است که برای 

شیعه ی منتظر در نظر گرفته اند.
تذکر دیگر اینکه نباید فراموش کرد که دوران، دوران غیبت است و قرار 

نیست همه به خدمت امام مهدیf برسند.

1. کمال الدین، 2/378، باب 36: »یهلک فیها المستعجلون و ینجو فیها المسلوّن.«
2. بحارالانوار، 52/143، »طبی للصابرین فی غیبته، طوبی للمتقین علی محبته، الذین وصفهم الله فی کتابه و قال: هدی للمتقین 

الذین یؤمنون بالغیب.«
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 فصل هفتم 
پرسـش و پاسخ مهدوی
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آیا به جز مسلمانان، ادیان و ملل دیگر نیز به ظهور منجی و 
مصلح جهانی اعتقاد دارند؟

اعتقاد به ظهور منجی و مصلح جهانی عقیده ای عمومی و فراگیر است و 
بیشتر ادیان موجود برآن اند که در واپسین دوره ی تاریخ، »نجات دهنده ای« 

ظهور خواهد کرد و جامعه ای پر از صلح، عدالت و معنویت بنیان می نهد.
محمدامین زین الدین می گوید: »شکی نیست که اعتقاد به اصلاح جامعه 
از وضعیت موجود، از ابتدای تاریخ بشر در ذهن مردم وجود داشته است و 
از عقاید اختصاصی دین اسلام نیست؛ زیرا در ادیان آسمانی قبل از ظهور 
اسلام مشاهده می کنیم که همگی خبر از وقوع این حقیقت داده اند و حتی 
صفات مصلح و راهکارهای اصلاحی او را نیز بیان کرده اند، گرچه نام او را 
مهدی و دعوت اصلاحی او را به نام مهدویت نگذاشته اند... این عقیده و فکر 
 حتی به ادیان دیگر از قبیل زردشتی و برهمنی و ... نیز سرایت کرده است.«1

 آیا اهل سنتّ به امام مهدی f اعتقاد دارند؟
آری، اهل سنّت هم مثل شیعه به امام مهدیf اعتقاد دارند: ابن حجر 
أنّ  و  الامّه  هذه  من  المهدی  بانّ  الاخبار  »تواترت  می نویسد:  عسقلانی 
متواتر، حضرت  اخبار  براساس   ( خلفه«  یصلیّ  و  سینزل  مریم  عیسی بن 
مهدیf از این امت )اسلام( است و عیسی بن مریم نیز فرود خواهد آمد و 
پشت سرِ آن حضرت نماز خواهد خواند.(2 همچنین در آثاری نظیر صواعق 

محرقه، شرح مقاصد و منابع دیگر اهل سنّت به این امر اشاره شده است.

چگونه ممکن است کودکی به مقام امامت نائل شود؟
یکی از شبهاتی که درباره ی امام مهدیf در گذشته و حال طرح شده، 

1. احمد امین، فی حدیث المهدی و المهدیه، بیروت: موسسه النعمان، 1413، ص 11.
2. فتح الباری، ج5،ص362.
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آن است که چگونه ممکن است کودکی به مقام امامت نائل شود و چگونه
می توان او را صاحب ولایت دانست؛ در حالی که در فقه مذاهب اسلامی، به 

کودک نابالغ حق هیچ گونه ولایت و تصرفی نداده اند.
پاسخ کوتاه این شبهه این است که امامت موضوع فرعی و تکلیف فردی 
نیست؛ بلکه موضوعی اعتقادی و بنیادی است و در گفتمان امامت، نصب و 

تعیین امام فعل خداوند می باشد.
دیگر آنکه این پدیده در میان پیامبران و امامان گذشته نیز سابقه داشته 
و  کتاب  کودکی،  در   jعیسی به حضرت  خداوند  مثال،  طور  به  است؛ 

حکمت عطا کرده است.
قرآن راجع به حضرت یحییj می فرماید: وَ اتََیناهُ الحُکمَ صبیِّاً.1حضرت 
جواد   j  در هشت سالگی و امام هادیj   در نهُ سالگی به مقام امامت رسیده اند.

در تاریخ امامت شیعه، اگر امامانی در سنین کودکی ادعای امامت را طرح 
کردند، در علم و عمل و گفتار خود، آنچه را هماهنگ با مقتضای امامت 
بود، بروز دادند و هرگز در انجام دادن وظایف امامت دچار مشکل نشدند و 
در مواجهه با مخاطبانی که در صدد آزمودنشان بودند، در بن بست علمی قرار 
نگرفتند؛ لذا معلوم می شود که امامت میراثی است آسمانی برای جمعی از 
بندگان برگزیده و مسئله ی سن در آن مطرح نیست، همچنان که در رسالت و 
c پیامبری هم حکم الهی به کودکی، چون یحیی بن زکریا و نبوت به عیسی 

ًهٍ وَ آتَینَاه الحُکمَ صَبیِّا اعطا می شود: یَا یَحیَی خُذِ الکِتَابَ بقُِوَّ

1. مریم،12.
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فواید امامی که صدها سال از دیده ها پنهان بوده و امکان دسترسی 
به او وجود ندارد، چیست؟

امام مهدیf دو غیبت دارند: نخست، غیبت صغری یا کوتاه مدت که 
بعد از شهادت امام حسن عسگریj در 8 ربیع الاول 260 ق، حدود پنج 

 سالگی حضرت آغاز شد و تا سال 329ق ادامه یافت.
آن  با  چهارگانه  سفیران  وسیله ی  به  می توانستند  شیعیان  دوره،  این  در 

حضرت مرتبط باشند.
شیعیان به وسیله ی این چهار تن نایب خاص می توانستند در دوران غیبت 
صغری، با حضرت مهدیf در ارتباط باشند و مشکلات خود را به آن امام 

همام برسانند و پاسخ های لازم را دریافت کنند.
این چهار تن عبارت اند از:  جناب عثمان بن سعید عمری، محمدبن عثمان بن سعید 
عمری، حسین بن روح  نوبختی و علی بن محمد سمری که با رحلت او، باب 

نیابت خاص بسته شد.
پس از آن، غیبت کبری آغاز شد که از سال 329ق تا کنون استمرار یافته 

است و پایانش بر کسی جز خداوند آشکار نیست.
در این دوره، سفیر و نایب خاصی برای آن حضرت نیست و راه ارتباط رسمی 
،jو آشکار برای مردم وجود ندارد و بر آن هاست که از نواب عام امام 

یعنی از فقهای پارسا و خویشتن دار پیروی کنند.
در هر حال، زندگی مخفیانه آن حضرت بدین معناست که دور از چشم 

مردمان، ولی در زیر همین آسمان کبود به سر می برد.
با  دیدارهایش  و  می ماند  ناشناخته  اغلب،  شود،  برقرار  هم  رابطه ای  اگر 

شیعیان فقط به اذن خداست.
دوران غیبت کبرای امام معصوم j، دوران آماده نبودن وضعیت سیاسی و 
 اجتماعی جامعه ی اسلامی برای پذیرش وجود علنی و آشکار امام معصومj  است.

این پرسش به طور جدی طرح می شود که چه فایده ای برای امام غایبی است که 



ه راه
م بـ

شـ
چ

37

صدها سال از دیده ها پنهان بوده و امکان دسترسی به او وجود ندارد؟ چه اشکالی 
دارد به آن مهدی معتقد شویم که در آخرالزمان و نزدیک عصر ظهور متولد 
شود و به طور طبیعی، برای عهده دار شدن وظیفه ی خطیر الهی خود مهیا شود؟
f در پاسخ این پرسش باید گفت: اول اینکه موضوع حیات و غیبت مهدی 
تابع دلایل خود بوده و چون این معنا به اثبات رسد، باید به تمام لوازم آن پایبند بود.

شایان ذکر است که استثنایی بودن مسئله ی غیبت و عمر طولانی، نمی تواند 
مانع از پذیرش واقعیتی باشد که با دلایل گوناگون به اثبات رسیده است؛ دوم 
اینکه فواید امام غایب، مانند بسیاری از مسائل اسرار آمیز دیگر، آن چنان با اسرار 
و حکمت های الهی در آمیخته که شاید نتوان همه ی ابعاد آن  را کشف کرد.

روایات انبوهی بر این دلالت دارد که خداوند زمین را هرگز بدون حجت 
رها نمی کند که اگر چنین شود، نظام عالم مختل شده و زمین اهلش را 
فرو می برد؛ بر این اساس، این روایات را هرگز نمی توان نادیده انگاشت.

طبق این روایات، فیض وجود امام حتی در حالت غیبت هم بر گستره ی تکوین 
 و اهل زمین استمرار می یابد و این از فواید بسیار مهم امام غایبf است.
افزون بر این، فواید دیگری برای عقیده به امام حیّ می توان تصور کرد؛

 

از جمله اینکه ایمان به امامی که هر لحظه امید به قیام و ظهور او می رود، 
شخص را در حالتی از آمادگی تام قرار می دهد که با جدیت فراوان، در راه 
اهداف و مقاصد دین استقامت ورزد و سخت کوشانه در راه اصلاح کار خود 

و جهان پیرامون بکوشد. 
همچنین عقیده به حیات مهدیf مهم ترین پشتوانه ی روحی منتظران 
انجام  را  خود  اجتماعی  و  دینی  مسئولیت های  امید،  احساس  با  تا  است 
 دهند؛ نومیدی و سرخوردگی را از درون بزدایند و هر لحظه در انتظار فرج 

موعود f باشند.
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مسئله طول عمر حضرت مهدیf چگونه توجیه پذیر است؟
آیت الله جوادی آملی در پاسخ به این سوال به دو نکته اشاره می کنند:

حیات طولانی امام زمانf برخلاف عادت است، امّا برخلات علیّت نیست؛ 
به این معنا که به طور عادی کسی نمی تواند، هـزار سال یا ده هزار سال 
است. کار ممکن  این  )خرق عادت(  غیر عادی  به صورت  اما  کند،   عمر 

اگر بدانیم انسان چیست و چه کسی بدن او را اداره می کند، اصلًا چنین 
پرسش هایی مطرح نمی شود. ایشان برای تبیین این مسئله در ضمن مثالی 
می گویند: »بنده زمانی به دندان پزشک محترمی مراجعه کردم. او می گفت 
دندان های بعضی صد سال سالم می ماند و نمی پوسد؛ ولی اگر فولاد صد سال 
شب و روز کار کند، فرسوده می شود: چون اگر فولاد و آهن فرسوده شود، 
دیگر چیزی جانشین آن نمی شود؛ اما دندان انسان هر روز عوض می شود 
و هر روز سلول های جدیدی جای سلول های مرده و قدیمی را می گیرد.«

از این رو، همه ذرات بدن در حرکت و تعویض اند و روح، همه حرکات این 
عادت  برخلاف  کاملی،  انسان  روح  اگر  حال  دارد.  کنترل  تحت  را  ذرات 
)نظم عادی(، بهترین سلول ها را جانشین کند و دقیق ترین کنترل ها را بر 
قسمت های مختلف بدن داشته باشد، یک انسان کامل می تواند، میلیون ها 
سال زنده بماند و این مطلب، امری است که در علم پزشکی امروز هم ثابت 
شده است. خلاصه این که اگر کسی روح و سلطه آن را بر بدن خود بشناسد 
و حرکات و تعویض ذرات بدن را تحت کنترل روح بداند و همچنین مقداری 
با حکمت و عرفان آشنا شود، اصلًا این اشِکال برای او مطرح نمی شود که 

چطور یک انسان می تواند یک یا دو هزار سال یا بیشتر عمر کند.
خاصی  قدرت  که  بود  اندازه ای  به  هستی  جهان  خالق  با  روح  پیوند  اگر 
مافوق قدرت افراد عادی یافت، بی تردید می تواند همان طور که بدن خود را 
می گرداندَ، خارج از بدن خود را نیز اداره کند؛ زیرا خارج از روح او هم حکم 
بدن او را دارد. از نگاه تاریخی نیز باید گفت که در تاریخ، معمّرین )دراز عمر( 
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فراوانی بوده اند که هر یک چند برابرِ افراد معمولیِ زمان خویش، زیسته اند؛ 
روشن ترین و در عین حال مستندترین آن حضرت نوحj است. قرآن 
تصریح می کند که وی 950 سال فقط پیامبر بوده است و حتماً عمر ایشان 
بیش از این بوده است. داستان خضرِ نبی نیز مصداقی از این اصل کلی است. 

مرکز حکومت حضرت مهدیf در کجا قرار دارد؟
مرکز حکومت مهدوی، شهر تاریخی کوفه می باشد و کوفه در آن زمان 
اهمیت جهانی و بین المللی پیدا می کند. شواهد روایی در این خصوص بسیار 

است که ما در این مقام به برخی از آن  ها اشاره می کنیم:
امام صادقj در ضمن روایتی طولانی در باب مهدویت فرمودند: »مرکز 
حکومت او شهر کوفه و محل قضاوت ایشان مسجد بزرگ کوفه است.«1  
حضرت علیj نیز می فرمایند: »گویا شیعیانم را در مسجد کوفه می بینم که 
 خیمه زده اند و قرآن را همان گونه به مردم یاد می دهند که نازل شده است.« 2

مدت حکومت امام زمانf تا کی ادامه خواهد داشت؟
پس از قیام قائمf، وعده ی الهی تحقق می یابد و حکومت خوبان که با 
فرمانروایی حضرت مهدیf آغاز می شود تا پایان عمر دنیا ادامه خواهد 

یافت و دیگر روزگار ظلم و ظالمین تکرار نخواهد شد.
پیامبر اسلام k این دوران را چنین توصیف می کنند که خداوند متعال 
)عزَوجل( فرموده است: »پس از آن که مهدیf به حکومت رسید، دولت 
او را دوام خواهم بخشید و پیوسته تا قیامت، روزگار و حاکمیت زمین را در 

دست اولیاء و دوستان خود دست به دست خواهم کرد.«3

1. بحارالانوار، ج53، ص11.
2. بحارالانوار، ج52، ص 362، ح139.

3. کمال الدین، ج1، ص256.
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تعداد یاران اصلی حضرت مهدیf چند نفر می باشد؟
یاوران حضرت مهدیf که 313 نفر هستند،1 با حضور خود فرمان موعود 
را لبیک می گویند و گرد آفتاب وجودش حلقه می زنند تا در رکاب او وعده ی 
الهی را تحقق بخشند و حاکمیت دولت اهل بیتb را بر جهان بگسترانند. 
کشوری  یا  سابقه  با  قبیله ای  خاص،  نژاد  از   fمهدی حضرت  یاوران 
و  است  قیامی عدالت گسترانه  نهضت  این  زیرا  نمی شوند،  معروف گزینش 
در راستای تحقق اسلام ناب، نژادپرستی در آن جایی ندارد. یاران امام زمان

f از سراسر جهان و دورترین شهرها و به تعبیر روایات، از »اقالیم الارض« 
 )کشورهای روی زمین(2 و »اقصی البلاد« ) از دورترین نقاط عالم(3  گرد هم

می آیند. البته به جز 313 یار اصلی، انسان های مؤمن و لایق دیگری نیز در 
زمره ی اصحاب عمومی مهدیf خواهند بود. 

چند نفر از یاران اصلی امام زمان f زن هستند؟
زنان متعهد، در تاریخ، نقش چشمگیری در حماسه ها و قیام ها داشته اند و 
پیام آور حضور توأم با عزَت و عفَت بوده اند. وجود پنجاه زن جوان در میان313 
 jحکایتگر جایگاه ویژه ی آنان در عصر ظهور است.امام باقر fیار امام زمان 
می فرمایند: »سوگند به خـدا، سیصد و سیزده نفر،  بی وعده ی پیشین، گرد 

می آیند و در میان آنان پنجاه زن هست.«4 
و  سرشت  با  که  می نماید  جلوه  عرصه هایی  در  زنان  کارآمدی  بی شک، 
طبیعت ایشان سازگار باشد. از این رو، سرپرستی و انجام دادن امور بهداشت 

و درمان را می توان یکی از کارکردهای آنان نام برد.

1. سیدبن طاوس، الملاحم و الفتن فی ظهور الغائب المنتظر، قم: شریف رضی، 1370ش، ص148.
2. محمدبن ابراهیم نعمانی، الغیبۀ للنعمانی، تهران: صدوق، 1397ق، ص 319.

3. قطب راوندی، الخرائج و الجرائح، ج3، قم: مدرسه ی امام مهدی )عج(، 1409ق، ص 1166.
4 . العیاشی، ج1، ص 64.
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رهـنمود :
وظایف منتظران از منظر حضرت امام خمینی)رحمةالله علیه(

 و رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی(
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انتظار فرج، انتظار قدرت اسلام است
ما همه انتظار فرج داریم و باید در این انتظار خدمت کنیم. انتظار فرج، انتظار 
قدرت اسلام است و ما باید کوشش کنیم تا قدرت اسلام در عالم تحقق پیدا کند 

و مقدمات ظهور إن شاءالله تهیه بشود. 

صحیفه امام؛ ج 8، ص 374

انتظار همراه با عمل
اینطور نیست که حالا که ما منتظر ظهور امام زمان سلام الله علیه هستیم، پس 
دیگر بنشینیم در خانه هایمان، تسبیح را دست بگیریم و بگوییم:عجّل علي فرجه، 
عجّل با کار شما باید تعجیل بشود، شما باید زمینه را فراهم کنید براي آمدن او؛ و 
فراهم کردن اینکه مسلمین را با هم مجتمع کنید، همه با هم بشوید، إن شاءالله 

ظهور مي کند ایشا ن. 
صحیفه امام؛ ج 18، ص 269 

با انتظار تنها نمي شود
این چیزي که ما در این وقت، در این عصر وظیفه داریم، این مهم است. همه 
انتظار داریم وجود مبارک ایشان را؛ لکن با انتظار تنها نمي شود؛ بلکه با وضعي 
که بسیاري دارند، انتظار نیست. ما باید ملاحظه ي وظیفه ي فعلي شرعي ـ الهي 
خودمان را بکنیم و باکي از هیچ امري از امور نداشته باشیم.کسي که براي رضاي 
خدا إن شاءالله مشغول انجام وظیفه است، توقع این را نداشته باشد که مورد قبول 

همه است، هیچ امري مورد قبول همه نیست. 
صحیفه امام؛ ج19، ص 246

حقیقت انتظار
ما آن وقتی می توانیم حقیقتاً منتظر به حساب بیاییم که زمینه را آماده کنیم. 
برای ظهور مهدی موعود ارواحنافداه زمینه باید آماده بشود؛ و آن عبارت از 
عمل کردن به احکام اسلامی و حاکمیت قرآن و اسلام است. اولین قدم 
برای حاکمیت اسلام و برای نزدیک شدن ملتهای مسلمان به عهد ظهور 
مهدی موعود ارواحنافداه، به وسیله ی ملت ایران برداشته شده است؛ و آن، 
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ایجاد حاکمیت قرآن است.
1376/09/25 fبیانات رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی( در دیدار به مناسبت میلاد حضرت مهدی

تاثیر اعتقاد به ظهور حضرت
ملتی که به خدا معتقد و مؤمن و متکی است و به آینده امیدوار است و با 
پرده نشینان غیب در ارتباط است؛ ملتی که در دلش خورشید امید به آینده و 
زندگی و لطف و مدد الهی می درخشد، هرگز تسلیم و مرعوب نمی شود و با 
این حرفها، از میدان خارج نمی گردد. این، خصوصیت اعتقاد به آن معنویت 
مهدی علیه آلاف التحیۀ والثناء است. عقیده به امام زمان، هم در باطن فرد، 
هم در حرکت اجتماع و هم در حال و آینده، چنین تأثیر عظیمی دارد. این 

را باید قدر دانست.
1374/10/17 fبیانات رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی( در دیدار روز میلاد پربرکت حضرت ولی عصر

فقط نشستن و اشک ریختن فایده ندارد
امام زمان ارواحنافداه با اقتدار و قدرت و تکیه بر توانایی ای که ایمان والای 
خود او و ایمان پیروان و دوستانش، او را مجهز به آن قدرت کرده است، 

گریبان ستمگران عالم را می گیرد و کاخهای ستم را ویران می کند.
درس دیگر اعتقاد به مهدویت و جشنهای نیمه ی شعبان برای من و شما 
این است که هر چند اعتقاد به حضرت مهدیf ارواحنافداه یک آرمان 
والاست و در آن هیچ شکی نیست؛... اما این آرمانی است که باید به دنبال 
از آن سخن گفته اند، فقط نشستن و اشک  انتظاری که  بیاید.  آن عمل 

ریختن نیست.
بیانات رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی( در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه ی شعبان در مصلای تهران 1381/07/30

ما باید خود را برای سربازی امام زمانf آماده کنیم
انتظار به معنای این است که ما باید خود را برای سربازی امام زمان آماده 
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فساد  و  قدرت  مراکز  تمام  با  می خواهد  که  بزرگی  منجی  سرباز  کنیم.. 
بین المللی مبارزه کند، احتیاج به خودسازی و آگاهی و روشن بینی دارد... 
ما نباید فکر کنیم که چون امام زمان خواهد آمد و دنیا را پر از عدل و داد 
خواهد کرد، امروز وظیفه ای نداریم؛ نه، بعکس، ما امروز وظیفه داریم در 
آن جهت حرکت کنیم تا برای ظهور آن بزرگوار آماده شویم. اعتقاد به امام 
زمان به معنای گوشه گیری نیست. ...امروز اگر ما می بینیم در هر نقطه ی 
دنیا ظلم و بی عدالتی و تبعیض و زورگویی وجود دارد، اینها همان چیزهایی 
است که امام زمان برای مبارزه با آنها می آید. اگر ما سرباز امام زمانیم، باید 

خود را برای مبارزه با اینها آماده کنیم.
بیانات رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی( در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه ی شعبان در مصلای تهران 1381/07/30

معنی انتظار فرج 
معنای انتظار فرج به عنوان عبارة أخرای انتظار ظهور، این است که مؤمن 
را که در دنیای واقعی  به اسلام، مؤمن به مذهب اهل بیتb وضعیتی 
وجود دارد، عقده و گره در زندگی بشر می شناسد... امام زمانfبرای این 
که فرج برای همه ی بشریت به وجود بیاورد، ظهور می کند که انسان را از 
فروبستگی نجات بدهد؛ جامعه ی بشریت را نجات بدهد؛ بلکه تاریخ آینده ی 
بشر را نجات بدهد. انتظار فرج یعنی قبول نکردن و رد کردن آن وضعیتی 
که بر اثر جهالت انسانها، بر اثر اغراض بشر بر زندگی انسانیت حاکم شده 

است. این معنی انتظار فرج است.
بیانات رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی( در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه ی شعبان 1384/6/29  

اعتقاد به مهدویت منشاء امید 
چند خصوصیت در این عقیدۀ مهدویت هست، که این خصوصیات برای هر 
ملتی، در حکم خون در کالبد و در حکم روح در جسم است. یکی، امید است. 
گاهی اوقات دستهای قلدر و قدرتمند، ملتهای ضعیف را به جایی می رسانند 
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که امیدشان را از دست می دهند. وقتی امید را از دست دادند دیگر هیچ اقدام 
نمی کنند، می گویند چه فایده ای دارد؟ ما که دیگر کار از کارمان گذشته 
است، با چه کسی دربیفتیم؟ چه اقدامی بکنیم؟ برای چه تلاش بکنیم؟ 
ما که دیگر نمی توانیم! اعتقاد به مهدویت، به وجود مقدس مهدی موعود 
ارواحنا فداه، امید را در دلها زنده می کند. هیچ وقت انسانی که معتقد به این 
اصل است، ناامید نمی شود. چرا؟ چون می داند یک پایان روشن حتمی وجود 

دارد، برو برگرد ندارد. سعی می کند که خودش را به آن برساند. 
76/9/25 fبیانات رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی( در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت میلاد حضرت مهدی

بزرگترین وظیفه ی منتظران
و  معنوی  لحاظ  از  است که  این  زمان  امام  منتظران  بزرگترین وظیفه ی 
اخلاقی و عملی و پیوندهای دینی و اعتقادی و عاطفی با مؤمنین و همچنین 
برای پنجه درافکندن با زورگویان، خود را آماده کنند. کسانی که در دوران 
دفاع مقدس، سر از پا نشناخته در صفوف دفاع مقدس شرکت می کردند، 
منتظران حقیقی بودند. کسی که وقتی کشور اسلامی مورد تهدید دشمن 
است، آماده ی دفاع از ارزشها و میهن اسلامی و پرچم برافراشته ی اسلام 
است، می تواند ادعا کند که اگر امام زمان بیاید، پشت سر آن حضرت در 
میدانهای خطر قدم خواهد گذاشت. اما کسانی که در مقابل خطر، انحراف و 
چرب و شیرین دنیا خود را می بازند و زانوانشان سست می شود؛ کسانی که 
برای مطامع شخصی خود حاضر نیستند حرکتی که مطامع آنها را به خطر 
می اندازد، انجام دهند؛ اینها چطور می توانند منتظر امام زمان به حساب آیند؟ 
کسی که در انتظار آن مصلح بزرگ است، باید در خود زمینه های صلاح را 

آماده سازد و کاری کند که بتواند برای تحقق صلاح بایستد.
بیانات رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی( در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه ی شعبان در مصلای تهران 1381/07/30
 
 



ه راه
م بـ

شـ
چ

46

مسابقه فرهنگی چشم به راه

* سؤالات از متن موجود طرح شده است و افراد بالاي 12 سال مي توانند 
در این مسابقه شرکت نمایند.

* براي شرکت در مسابقات فرهنگي، به روش هاي زیر مي توانید اقدام کنید:
 1. مراجعه به بخش مسابقات پرتال جامع آستان قدس رضوی به نشاني:

www.aqr.ir
2. ارسال پیامک به سامانه ی 3000802222

* براي شرکت در مسابقه از طریق پیامک کافي است شماره ي گزینه هاي 
صحیح سؤالات را به صورت یک عدد پنج رقمي از چپ به راست، پس 
از ذکر نام مسابقه، به همراه نام، نام خانوادگي، سن، جنسیت)مرد-زن(، 

تحصیلات و شهر به سامانه 3000802222 پیامک نمایید.
مثال: چشم به راه 14232 مبینا عبداللهي17زن دیپلم کلات

* هر فرد فقط یک بار مي تواند در مسابقه شرکت نماید. پیامک هاي تکراري 
حذف خواهد شد.

* آخرین مهلت شرکت در مسابقه، جمعه ششم تیرماه1393 مي باشد.
* روزانه به بیش از چهل نفر از برندگان، هدایاي فرهنگي به صورت حضوري 

تقدیم مي گردد. 
* قرعه کشي به صورت روزانه انجام مي شود و نتیجه قرعه کشي از طریق 

همین سامانه به اطلاع برندگان خواهد رسید.
تذکر: مطالب، نظرات و پیشنهادهاي خود را در پیامک جداگانه اي ارسال نمایید.

تلفن تماس: 2002569 – 0511
این متن حاوي آیات قرآن و اسماء متبرکه مي باشد؛

شایسته است در حفظ حرمت آن کوشا باشیم.
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سؤال های کتاب چشم به راه

سؤال اول: آیه ي پنجم سوره ي مبارکه ي قصص، بر کدام گزینه دلالت دارد؟
.f1. اهمیت شناخت و معرفت به امام زمان

2. مواظبت بر وظایف شرعي و فضایل اخلاقي و تلاش براي زمینه سازي 
حکومت موعود.

3. سختي و طاقت  فرسابودن دین داري در عصر غیبت.
4. تحقق وعده ي الهي بر پیشوایي و به ارث رسیدن زمین به مستضعفین.

سؤال دوم: »امر فرج تحقق نپذیرد تا هریک از شقي)بدبخت و ستمگر( و 
سعید)خوب و حامي حق( به نهایت کارخود رسند.« این فرمایش از کدام امام 

معصومj نقل شده است؟
j1. امام صادق
j2. امام کاظم
j3. امام هادي

j4. امام حسن عسکري

سؤال سوم: چند نفر از یاران اصلي حضرت مهديf را زنان تشکیل مي دهند؟
1. 13 نفر
2. 30 نفر
3. 40 نفر
4. 50 نفر
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به مقام  با  امامت حضرت مهديf در دوران کودکي،  سؤال چهارم: 
رسالت رسیدن کدام پیامبران الهي شباهت دارد؟

c1. حضرت یعقوب و حضرت عیسي
c2. حضرت عیسي و حضرت یوسف
c3. حضرت یحیي و حضرت عیسي
c4. حضرت یحیي و حضرت یعقوب

سؤال پنجم:                                          طبق متن مسابقه فرهنگي»چشم به راه«، کدام گزینه درست نیست؟
1. بیشتر ادیان الهي به ظهور منجي و مصلح جهاني اعتقاد دارند.

2. حیات طولاني امام زمانf برخلاف عادت است، اما برخلاف علیت نیست.
3. اولین قدم براي قرارگرفتن در صف یـاران حضرت مهـديf، اطاعت 

کامل از دستورات ایشان است.
4. کساني که در دوران دفاع مقدس، سرازپا نشناخته، درصفوف دفاع مقدس 

شرکت مي کردند، منتظران حقیقي بودند.


